24/01/2024, 09:32 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

https://w w w.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/95A1BEE6/03AFcWeA4oeUiWFw NoUpRT0GpJcbMMw GD-nXC_TVYjfGNJpOkKOz8yNDZ… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 009/2024 – GABINETE DO PREFEITO EM, 22 DE

JANEIRO DE 2024.

O Prefeito do Município de Jaçanã/RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 140/2009, alterada
pela Lei nº 181/2012, prevê em seus arts. 44, 45, 46, 47 e 48, os
critérios de progressão funcional que se dá mediante avanço
horizontal;
CONSIDERANDO que, por avanço horizontal entende-se a
progressão de uma para outra referência de mesmo Nível,
mediante o acréscimo progressivo de 5% (cinco por cento) ao
vencimento básico do profissional do magistério público da
educação básica municipal;
CONSIDERANDO que, a progressão funcional do Profissional
do Magistério Público da Educação Básica Municipal pode
ocorrer mediante apresentação de certificado comprobatório de
participação e conclusão de curso de capacitação ou
aperfeiçoamento com duração de 180 horas;
CONSIDERANDO que, o profissional do Magistério Público da
Educação Básica Municipal terá direito a 1 (uma) progressão
referida no inciso I do art. 45, da Lei Municipal nº 140/2009;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder progressão funcional a servidora ÂNGELA
MARIA DAMÁSIO SANTOS, Coordenadora Pedagógica,
matrícula nº 682, nos termos do art. 45, I, da Lei Municipal nº
140/2009, alterada pela Lei Municipal nº 181/2012, com avanço
da Referência II para Referência III, com acréscimo de 5% (cinco
por cento) ao vencimento básico.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaçanã/RN, 22 de janeiro de 2024.

UADY ANTÔNIO DE FARIAS
Prefeito Municipal de Jaçanã/RN

Publicado por:
Italo Isaac Borges Rocha

Código Identificador:95A1BEE6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/01/2024. Edição 3207
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/